科学方法专题

一、选择题（每题4分，共56分）

１、小明和小刚各有一只同样大小的乒乓球，小明对小刚说：我的是三星级的，你的是一星级的，在同样条件下我的球比你的球弹得更高。小刚要求小明证明这一点，小明应当（　　）

Ａ、将两球向上抛起，落下后，看哪个球弹得高

Ｂ、将两球向地面掷去，看哪球弹得高        Ｃ、用手捏球，看哪个球较硬

Ｄ、在同样的高度，两球以同样的速度落下，看哪个球弹得高

２、如图，下列图甲是在有光照条件下验证O2是否由绿色植物释放出来的装置；乙和丙是另外两个装置，通常可作为甲的对照实验的装置是（  ）
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A、只有乙     B、只有丙     C、乙和丙都是       D、乙和丙都不是

3、假如地球对地球上的物体没有引力，下列设想不正确的是（   ）

A、物体将没有质量                       B、各种球类活动将无法进行

C、“水往低处流”的现象将不复存在        D、跳高时人将不再落回地面

4、科学家应用现代技术预测，如果大气中的CO2浓度由0.028%增加到0.056%，全球的平均气温可能上升1.5℃~4℃,科学家作出此结论的科学方法属于（  ）

A、分析         B、归纳            C、假说              D、综合

5、在“研究电流产生的热量与哪些因素有关”的实验中，某同学设计了如图甲、乙两个实验装置图，若要研究电流产生热量跟电流大小的关系，应选用（  ）
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A、甲装置　　　　　　　　　　　　 B、乙装置

C、甲、乙两装置同时选用 　　　　　D、无法研究产生的热量与电流的关系

6、研究导体的电阻与本身横截面积关系的实验，涉及到的物理量有：（1）导线的长度，（2）导线的横截面积，（3）导线的材料，（4）导线两端的电压。需要控制的变量是（  ）

A、（1）     B、（1）、（3）　    C、（1）、（3）、（4）    D、（1）、（2）、（3）、（4）

7、近几届奥运会上，部分游泳运动员身着新型紧身运动衣-鲨鱼衣，请你猜测：穿这种运动衣的目的是（  ）

A、保暖     B、增大摩擦      C、减小摩擦阻力       D、减小水对人体压力
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8、如图所示，做伽利略实验时，每次做实验都用

同一小车，从同样高的斜面上运动下来，使

它在三种平面上开始运动时的速度相同，则

下列有关这个实验的说法中错误的是（  ）

A、 在同样条件下，小车受到的阻力越小，

它前进得就越远

B、小车受到的阻力越小，它的速度减小得就越慢

C、小车的速度减小是由于受到了阻力    D、这个实验直接得出了牛顿第一定律

9、给你一块小木块（ρ木>ρ酒精），一只量筒、水、酒精、一根细针，你能完成下列实验中的哪几种？（　　）

1 测出木块的质量　②测出木块的体积　③测出木块的密度　④测出酒精的密度

⑤测出木块所受水的压力　　⑥测出木块所受酒精的浮力

A、①②　　B、①②③　　　C、①②③④　　D、①②③④⑤⑥
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10、在研究电流产生的热量同电流、电阻和通电时间的关系时，采用如图所示的实验装置，这个实验对于初中学生来说是属于（  ）

A、定性探索性实验

B、定量探索性实验

C、定性验证性实验

D、定量验证性实验

11、在自然科学中，可以用一条带箭头的直线来表示光的传播路径和方向，这条想象的线叫光线，在下列几个自然科学研究的实例中，与引入“光线”这一物理概念的方法相类似的是（  ）

A、在研究串联、并联电路时，引入“总电阻”的概念

B、在研究磁体的磁场时，引入“磁感线”的概念

C、在研究物体受几个力的作用时，引入“合力”的概念　　　　D、以上都不对

12、“被子植物生殖都具有双受精现象，因为小麦是被子植物，所以小麦在生殖过程中会出现双受精现象。”上述的推理过程所用到的科学方法是（  ）

A、假说         Ｂ、综合　　   　Ｃ、归纳　　    Ｄ、演绎

13、某校自然兴趣小组到某一条污染严重的河流考察，发现鱼类死亡严重，为了查明原因，该兴趣小组的同学要采取的科学方法是（  ）

A、调查—分析调查结果—得出结论

B、实地考察—分析可能的原因—初步判断—得出结论

C、观察、提出问题—分析、提出假设—设计、完成实验—分析讨论、得出结论

D、初步分析提出假设—进行实验观测验证—进一步分析，得出结论

14、人类在探索自然规律的进程中总结了许多科学方法。如分析归纳法，演绎法，等效替代法，控制变量法，理想实验法。在下列研究中，运用理想实验方法进行研究的是（  ）

A、巴甫洛夫提出第一、第二信号系统的假说

B、阿基米德得出阿基米德定律　　　　　　　C、托里拆利测出大气压的大小

D、伽利略得出力不是维持物体运动原因的结论

二、填空题：（每空3分，共45分）

15、某校学生研究性课程中设计了如图的三套装置，每隔一段时间记录数据如表所示
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表：玻璃管中水移动的距离（单位：毫米mm）

	时间（天）
	0
	1
	2
	3
	4

	A装置
	0
	0
	0
	0
	0

	B装置
	0
	0
	0
	0
	0

	C装置
	0
	0
	0.1
	0.3
	2.1


(1) C装置中玻璃管中的水柱向哪边移动？__________（左或右）；

(2) 影响铁生锈的因素有：________，得出此结论是通过________ 实验方法。

16、实验探究一般可分为五个步骤：（1）提出问题，（2）建立假设，（3）设计实验方案，（4）实验检验，（5）作出解释、交流和评价。有人以“绿豆种子的萌发与哪些因素有关”为题进行了实验探究，以下是实验探究中的两步：

（1）提出问题:干燥的绿豆种子不能发芽，浸没在水中的绿豆种子也不能发芽，而潮湿的绿豆种子在合适的温度下却能发芽。那么，绿豆种子萌发与哪些因素有关呢？

（2）建立假设:请围绕“绿豆种子的萌发与哪些因素有关”提出你的二个假设。

假设一：绿豆种子的萌发与温度高低有关；

假设二：_________________________________________________________；

假设三：_________________________________________________________。

17、在化学反应中能改变其他物质的反应速率，而本身的质量和化学性质在反应前后都不改变的物质，叫做催化剂。如用氯酸钾制氧气中MnO2起催化作用。已知在过氧化氢（H2O2,又名双氧水，是一种液体）中加入二氧化锰后能迅速分解生成水和氧气。请回答下列问题：

（１）写出双氧水分解的化学方程式____________________________________；

（２）小华同学探究二氧化锰在双氧水分解反应中的作用，他设计了如下实验步骤：Ａ、设计对比实验得知二氧化锰能加快双氧水的分解速率。Ｂ、将反应后的混合物过滤、烘干、称量，发现二氧化锰的质量没有改变。Ｃ、若要证明二氧化锰经本实验后起催化作用的性质没有改变，则应做的实验是：_______________________________。

18、据《新民晚报》报道：“上海的雨点鸽从内蒙古放飞后，历经20余天返回上海市区鸽巢”。人们对信鸽有高超的认路本领的原因提出了如下猜想：（A）信鸽对地形地貌有极强的记忆力；（B）信鸽体内有某种磁性物质，它能借助地磁场辨别方向。你还想提出的猜想是　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　。那么信鸽究竟靠什么辨别方向呢？科学家们曾做过这样一个实验；把几百只训练有素的信鸽分成两组，在一组信鸽的翅膀下各缚一块小磁铁，而在另一组信鸽的翅膀下各缚一小块铜块，结果缚铜块的信鸽飞回到鸽舍，而缚着磁铁的信鸽却全部飞散了。科学家的实验支持了上述哪种猜想？_______。

19有一乡村中学由于条件所限，仅有一大一小两种试管和稀硫酸。甲、乙两个学生找来铝制废牙膏皮，各自设计了一种装置，制取并收集一试管氢气。

（1）哪个学生设计的装置比较合理？　　　　　　。

另一个设计的装置不合理的原因是　　　　　　　。

（2）用合适的装置制取氢气，要使氢气充满收集氢

气的试管，应该采取的措施是：　　　　　　　。

（3）还可以用哪些物品代替废牙膏皮和稀硫酸完成

这个实验？（至少写出三种）

　　　　　　　　　　　、　　　　　　　　　　、　　　　　　　　　。

毛巾表面





棉布表面





木板表面








